

■ Sekretariat  
Karetmagervej 9  
7000 Fredericia  
Tlf.: 70 23 11 14  
Fax: 70 23 11 28  
ldm@maelkeproducenter.dk  
www.maelkeproducenter.dk

Fredericia den 29. september 2009

## **Bilag til Landsforeningen af Danske Mælkeproducenters foretræde for Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri den 7. oktober kl. 10.00**

### **Europæisk mælkeproduktion behøver regulering**

Situationen for mælkeproducenterne i Europa er uholdbar. Afregningsprisen på mælk har gennem en periode ligget under produktionspris på grund af alt for stort udbud i forhold til efterspørgslen. Overproduktionen opstod efter EU stoppede sin støtte til intern afsætning til bagere, iscreme-industrien og foderindustrien, som fik støtte til at anvende cirka otte pct. af EU-mælken til deres produktioner. Samtidig er en udfasning af EU's produktionsregulering, mælkekvoterne påbegyndt. I Frankrig, Belgien, Tyskland, Italien, Østrig og Schweiz m.fl. protesterer mælkeproducenterne med aktioner og leveringsboykot. Danske producenter har hidtil afvist disse metoder for ikke at tage forbrugerne som gidsel i en konflikt, som de ikke er part i, og for at undgå spild af fødevarer. Danske producenter er imidlertid lige så hårdt ramt og måske endda værre på grund af den finansielle krise. Derfor opfordrer Landsforeningen af Danske Mælkeproducenter på det kraftigste til, at det danske Folketing og Fødevareministeren indgår i en dialog med de øvrige EU-lande om at etablere en ny reguleringsordning til erstatning af mælkekvoterne.

Producenterne i de europæiske organisationer for mælkeproducenter under European Milk Board (EMB) er enige om at udbuddet skal reduceres, produktionen skal sænkes. I den nuværende situation er det dog nødvendigt med en indsats fra politisk side for at undgå, at hele producentledet styrer mod lukning.

Landsforeningen af Danske Mælkeproducenter ser gerne en ordning i stil med den amerikanske cwt-ordning. Denne ordning er producentstyret og -finansieret og indtægterne bruges til at fjerne mælk fra markedet i perioder med lave priser ved at yde støtte til ophør af mælkeproduktion. Som udgangspunkt er der som anført behov for en politisk styring af ordningen indtil EU kan aflevere et EU-marked i balance til producenterne.

### **Europæisk mælkeproduktion er sårbar i et frit marked**

En beslutning om at etablere mælkeproduktion i Danmark og i det øvrige Europa er en beslutning, der rækker 25-30 år frem i tiden uden mulighed for at udnytte den investerede kapital til alternative produktioner. Samtidig har mælkeproduktion kun ét produkt at sælge, nemlig mælk, med meget lille variationsmulighed. Derfor vil en kapitalkrævende, europæisk mælkeproduktion og især dansk mælkeproduktion være meget sårbar i et frit, globalt marked, hvor produktionen i mindre kapitalkrævende produktioner i blandt andet Sydamerika og Oceanien vil kunne reagere meget hurtigere på prisudsving.

Forudsætningen for at udnytte dynamikken i et frit marked er blandt andet, at produktionen kan varieres i takt med ændret forbrug og ændrede forbrugerkrav. I forventning om at EU er interesseret i at opretholde en betydelig mælkeproduktion, er der behov for en regulering, der kan ligestille de europæiske producenter med andre verdensdeles producenter i konkurrencemæssig henseende. Det seneste års faldende afregningspris har også vist, at det ikke ændrer nævneværdigt på den producerede mængde i Europa, hvilket for danske forhold skyldes, at en moderne dansk mælkeproduktion kun har én mulighed, nemlig at fortsætte produktionen ved at udnytte kapaciteten

fuldt ud, for der er ingen alternative produktionsmuligheder for en etableret mælkeproduktion og dermed ingen alternative muligheder for at forrente den investerede kapital.

Hvis væsentlige dele af den europæiske mælkeproduktion lukkes til fordel for importerede varer vil det være et dyrevelfærdsmæssigt og miljømæssigt tilbageskridt, idet kravene udenfor EU i mange henseender langt fra lever op til EU's og nationale standarder, ligesom det bliver nødvendigt at transportere store mængder gods med øget CO2 udslip til følge.

### **Fælles landbrugspolitik bør opretholdes**

Landsforeningen af Danske Mælkeproducenter opfordrer endvidere til at Danmark i EU-regi fortsat arbejder for opretholdelse af en reelt fælles politik på landbrugsområdet. De seneste måneder har vist, at andre landes politikere er villige til at udbetale national støtte i forskelligt omfang, hvilket også er med til at handicappe dansk mælkeproduktion, der tvært imod pålægges særbyrder i relation til dyrevelfærd og miljø og en meget stram tolkning af direktiverne fra EU.

### **Negativ udvikling ved fald i dansk mælkeproduktion**

En større nedgang i dansk mælkeproduktion vil have en række negative effekter. Det vil betyde at der er færre arbejdspladser i landdistrikterne, både i primærbruget og i den direkte følgeindustri og i en hel underskov af leverandører af tjenesteydelser til mælkeproducenterne samt i kredsen af håndværkere og leverandører af maskiner, inventar og bygninger.

Eksportindtjeningen vil falde, både for den direkte eksport af mælkeprodukter og for industrieksporten, når der ikke længere kan opretholdes et tilstrækkeligt hjemmemarked som basis for en eksport af teknik og know how.

Endelig vil det betyde et yderligere fald af biodiversitet i det danske landskab, når foderafgrøder og græsmarker forsvinder, fordi der ikke længere er behov for foder til en betydelig bestand af malkekøer.

### **Liberal og brugerfinansieret reguleringsordning**

Landsforeningen af Danske Mælkeproducenter opfordrer på ovenstående baggrund til at Folketinget og ministeren vil arbejde for indførelse af en ny reguleringsmekanisme på mælkeområdet. Den ovenfor foreslåede regulering med ophørsstøtte er producentfinansieret på lang sigt. Ordningen opstiller ingen begrænsninger for mælkeproduktion eller for etablering af mælkeproduktion og vil derfor ikke have nogen konkurrenceforvridende effekt. Ordningen skal indføres på europæisk plan svarende til mælks frie bevægelighed på det indre marked.

Sluttelig bør det tilføjes, at det ikke er afgørende for Landsforeningen af Danske Mælkeproducenter at den amerikanske ordning kopieres i fuldt omfang, men det er afgørende for danske mælkeproduktion, at der etableres en stabilitet i indtjeningspotentiale, som både producenter og finansverdenen kan arbejde ud fra.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen for Landsforeningen af Danske Mælkeproducenter

**Landsforeningen af Danske Mælkeproducenter (LDM)** er en uafhængig interesseorganisation for mælkeproducenter. Foreningens formål er at forene mælkeproducenter for gennem samarbejde og fælles optræden at optimere indflydelsen på forhold, der vedrører deres erhvervsmæssige aktiviteter og indtjening i relation til mælkeproduktion. Landsforeningen af Danske Mælkeproducenter har over 2.000 aktive mælkeproducenter som medlemmer, altså over halvdelen af alle danske mælkeproducenter og dertil et antal passive sympatisører.

Se mere på [www.maelkeproducenter.dk](http://www.maelkeproducenter.dk)

**European Milk Board (EMB)** er en europæisk paraplyorganisation for europæiske mælkeproducentforeninger. Foreningens formål er primært at samle primærproducenterne i europæisk mælkeproduktion og arbejde for den bedste indtjening for producenterne. European Milk Board repræsenterer cirka 20 europæiske organisationer for mælkeproducenter, der tilsammen repræsenterer langt over 100.000 mælkeproducenter.

Se mere på [www.europeanmilkboard.org](http://www.europeanmilkboard.org)